
OBSAH

1. ÚVOD...............................................................................................  9

2. VZTAH TRESTNÍHO PRÁVA A SPORTU....................................  12
2.1. Obecně.......................................................................................  12
2.2. Posuzování trestněprávní odpovědnosti ve sportu..................... 13

2.2.1. Teorie absolutní sportovní imunity................................  13
2.2.2. Teorie rigidního uplatňování právního rádu...................  14
2.2.3. Modifikovaná teorie trestní odpovědnosti ...................... 15

3. SPORTOVNÍ LEGISLATIVA ..........................................................  17
3.1. Působení práva na oblast sportu................................................ 17
3.2. Disciplinární vs. právní odpovědnost ve sportu........................  18
3.3. Role sportovních pravidel při posuzování trestní

odpovědnosti.............................................................................  20
3.4. Sankční mechanismy sportu a trestního práva........................... 22

4. TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST ZA ÚRAZY........................ 26
4 .1. Odpovědnost za úrazy sportovců při sportovní činnosti ........... 27

4.1.1. Individuální sporty .........................................................  30
4.1.1.1. Lyžování............................................................. 30
4 .1.1.2. Dostihy............................................................... 35
4.1.1.3. Automobilový sport, rallye................................... 36

4.1.2. Kolektivní sporty.............................................................  37
4.1.2.1. Fotbal................................................................  38
4.1.2.2. Hokej.................................................................  50
4.1.2.3. Ragby, americký fotbal.......................................  54

4.1.3. Kontaktní (bojové) sporty...............................................  56
4.1.4. Ostatní sporty.................................................................  62
4.1.5. Některá specifika při posuzování trestní 

odpovědnosti za zranění ve sportu dle anglického
a amerického právního systému......................................  62
4.1.5.1. USA...................................................................  62
4.1.5.2. Velká Británie...........................................

4.2. Teorie trestní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy

5

£ 
£



Obsah

4.2.1. Teorie souhlasu poškozeného..........................................  65
4.2.2. Teorie sportovního rizika................................................  65
4.2.3. Teorie sportovního práva................................................  66
4.2.4. Teorie nedostatku zavinění.............................................  67
4.2.5. Teorie nešťastné náhody..................................................  68
4.2.6. Teorie účelu.......................................................................  69

4.3. Odpovědnost za úrazy způsobené jiným osobám
než sportovcům..........................................................................  71
4.3.1. Zranění způsobené na základě předchozích

okolností se sportovní podstatou....................................  71
4.3.2. Neúmyslná zranění...........................................................  72

4.4. Zavinění ....................................................................................... 73
4.5. Jednotlivé trestné činy podle trestního zákoníku ......................... 76
4.6. Okolnosti vylučující protiprávnost..............................................  80

4.6.1. Nutná obrana................................................................... 81
4.6.2. Svolení poškozeného........................................................ 82
4.6.3. Přípustné riziko...............................................................  84
4.6.4. Výkon dovolené činnosti, výkon povolání

a výkon práva................................................................... 85
4.6.5. Sportovní riziko............................................................... 86

5. PROTIPRÁVNÍ JEDNÁNÍ MAJÍCÍ CHARAKTER 
HOSPODÁŘSKÉ TRESTNÉ ČINNOSTI..........................................  88
5.1. Obecně........................................................................................ 88
5.2. Korupce......................................................................................  89

5.2.1. Specifické formy korupce ve sportovním
prostředí ..........................................................................  91

5.3. Nedovolené sázky.......................................................................  92
5.3.1. Možnosti trestního postihu dle českého

trestního práva.................................................................  94
5.3.2. Trestní postih korupce ve sportu dle vybraných

zahraničních právních úprav........................................... 98
5.3.2.1. Státy se sportovními trestnými činy

v trestněprávních předpisech...............................  100
5.3.2.2. Státy se sportovními zákony...............................  102
5.3.2.3. Státy se speciálními sportovně-trestními

právními předpisy............................................... 104
5.3.3. Zhodnocení.....................................................................  Ю7

6



Obsah

6. PROTIPRÁVNÍ ČINY NÁVŠTĚVNÍKŮ SPORTOVNÍCH 
UTKÁNÍ ............................................................................................. ПО
6.1. Fotbalové chuligánství v České republice...................................  113

6. 1. 1. Pre-chuligánská etapa neorganizovaného
fotbalového násilí, výtržností a vandalismu ....................  113

6. 1.2. Etapa moderního fotbalového chuligánství
a organizovaných gangů................................................... 1 н

6.2. Trestné činy návštěvníků sportovních utkání ............................. 115
1. Trestné činy proti životu a zdraví.....................................  115
2. Trestné činy ohrožující život nebo zdraví........................ 116
3. Trestné činy proti svobodě...............................................  117
4. Trestné činy proti rodině a dětem ....................................  118
5. Trestné činy proti majetku................................................ 118
6. Trestné činy obecně ohrožující.........................................  118
7. Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných..............  119

6.3. Protichuligánská politika v ČR....................................................  122
6.3.1. Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu........................  123
6.3.2. Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné

společenské akce...............................................................  125
6.4. Mezinárodní politika řešení chuligánství ...................................  130

6.4.1. Prevence diváckého násilí v rámci Rady Evropy..............  130
6.4.2. Evropská unie ................................................................... 131
6.4.3. UEFA.................................................................................  132
6.4.4. FIFA ..................................................................................  133

6.5. Zahraniční politika boje s chuligánstvím ...................................  133
6.5.1. Velká Británie....................................................................  133
6.5.2. Polsko................................................................................  138
6.5.3. Německo...........................................................................  139

6.6. Shrnutí.........................................................................................  141

ZÁVĚR....................................................................................................  144

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....................................................  148

SUMMARY.............................................................................................  157

7


